Antes mesmo de ser instituída a PNRH, os estados como São Paulo e Ceará adiantaram-

se em estabelecer suas próprias políticas e criar seus comitês de bacias. Em seguida, outros 

estados foram aos poucos compondo seus comitês em um processo que ainda está em 

andamento. Até 2021 são 10 (dez) comitês interestaduais e 222 (duzentos e vinte e dois) comitês 

estaduais distribuídos pelo país. No entanto, ainda há estados como o Pará, Roraima, Amapá e 

Acre, nos quais ainda não existem comitês formalizados. 

Apesar de apresentar avanços no sentido da inclusão da participação social, a gestão da

[...]

nela disponíveis.  Além disso, os Fulni-ô possem em seu território nascentes de água da bacia 

hidrográfica do São Francisco Baixo e se organizam autonomamente para conviver com esse 

recurso em meio a Caatinga. 

O território Fulni-ô é distribuído em 427 (quatrocentos e vinte e sete) lotes individuais, 

que totalizam uma área de 11.505 (onze mil, quinhentos e cinco) hectares na região agreste de 

Pernambuco. Na Figura 8 pode ser observada a delimitação do território Fulni-ô. A ocupação 

do povo Fulni-ô se distribui em três aldeias, uma é a aldeia urbana, que fica anexa a cidade de 

Águas Belas; as outras aldeias são o Ouricuri Velho (Figura 10) – destacado no mapa da Figura

[...]

foram transcritos e incluídos no software para a execução dos procedimentos de análise. 

No primeiro ciclo da pesquisa, a primeira análise de dados da transcrição das oito 

entrevistas com os especialistas resultou na geração de 28 (vinte e oito) códigos e 297 (duzentas 

e noventa e sete) citações. Na segunda análise, realizada no segundo ciclo foi analisado um 

documento e seis transcrições de entrevista resultando em 31 (trinta e um) códigos e 

337(trezentas e trinta e sete) citações. 

3.2.3 Critérios de qualidade  

Para garantir o rigor necessário com a realização desta pesquisa serão adotados alguns 

critérios de qualidade a serem seguidos durante o processo de pesquisa de acordo com os 

reunidos por Paiva Júnior, Leão e Mello (2016).